[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 2313/2023

São Roque, 31 de outubro de 2023.

Prezada Senhora,

Primeiramente, cumprimento-a e desejo que este Ofício a encontre bem. Adiante, no ensejo, venho cordialmente solicitar a designação de equipe de serviço para a retirada das árvores que nasceram nas pedras do paredão da Av. Araçaí, entre a Vila Aguiar e o Jardim Rene.
Ocorre que as árvores cresceram sobre a encosta rochosa no trecho, situação que traz risco à população que faz uso do local, uma vez que a vegetação não encontra sustentação necessária nas pedras para a sua fixação. Ou seja, existe o infortúnio de alguma árvore desprender-se e cair sobre a via.
Além da queda das árvores, as raízes se aprofundam e provocam também a instabilidade da parede rochosa, provocando a queda de parte das rochas sobre o passeio público e até sobre o leito carroçável da via citada.
Agrava-se ainda mais a situação, o fato de estarmos em época de chuvas, de cuja intensidade já apresentou vários danos ao nosso município, e, logo, catalisar acidentes no trecho.

Coloco-me a disposição para maiores informações sobre o caso e, desde já, agradeço a atenção disposta ao presente Ofício.
Atenciosamente,
Cláudia Rita Duarte Pedroso

(Dra Claudia Pedroso)
Vereador

À
Ilustríssima Senhora

ENGª JULIANA CALDEVILLA

MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 31/10/2023 - 14:43 16598/2023  /  CD
1